
DĚDICKÉ PRÁVODĚDICKÉ PRÁVO  
ZÁKLADY SOUKROMÉHO PRÁVAZÁKLADY SOUKROMÉHO PRÁVA  

JUDr. Eva Dobrovolná, Ph.D., LL.M. 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně 



DĚDICKÉ PRÁVO I. 
 Dědické právo je právo na pozůstalost nebo na poměrný podíl z ní 

 Zůstavitelem může být pouze fyzická osoba, jejíž majetek má být v okamžiku její 
smrti předmětem dědického řízení 

  Dědicem může být nejen osoba fyzická, ale i právnická, vznikla-li do jednoho roku od 
smrti zůstavitele (§ 1478 OZ), dále stát 

 Posílení vůle a volnosti rozhodování zůstavitele 

 Zřeknutí se dědického práva (1484 odst. 1 OZ) 

 Vzdání se dědictví (§ 1490 odst. 1 OZ) 

 Dědické tituly 

 Zákon 

 Závěť 

 Dědická smlouva 

 Odkaz 

 Dědické substituce 

 Obecné náhradnictví 

 Svěřenecké nástupnictví 



DĚDICKÉ PRÁVO II. 
 Odpovědnost dědiců za dluhy zůstavitele: 

 NOZ posiluje pozici věřitelů tím, že primárně dochází k přechodu povinnosti k úhradě dluhů v 
plném rozsahu. Dědic musí uhradit zůstavitelovy dluhy i nad rozsah nabytého dědictví, 
případně ze svého výlučného majetku. 

 Dědic má právo vyhradit si soupis pozůstalosti, uplatní-li je do jednoho měsíce ode dne, kdy 
ho soud o tomto právu vyrozuměl (§ 1675 OZ).  

 Právo na povinný díl a nepominutelný dědic: 

 Za nepominutelné dědice jsou dnes považováni jen potomci zůstavitele, přičemž se rozlišuje 
mezi potomky zletilými a nezletilými.  

 Nepominutelnými dědici jsou dle OZ (§ 1643 odst. 1) děti zůstavitele a nedědí-li, pak jsou jimi 
jejich potomci. Nová úprava přináší posílení pořizovací svobody zůstavitele, jelikož se snižuje 
rozsah práva nepominutelných dědiců na jejich zákonný dědický podíl. V případě nezletilého 
potomka jsou to 3/4 jeho zákonného dědického podílu a v případě zletilého potomka pak 1/4 
zákonného dědického podílu. 

 Vydědění: 

 Vydědit lze potomka z těchto zákonem stanovených důvodů: 

 potomek v rozporu s dobrými mravy neposkytl zůstaviteli potřebnou pomoc v nemoci, ve 
stáří nebo v jiných závažných případech, 

 zůstavitele trvale neprojevuje opravdový zájem, který by jako potomek projevovat měl, 

 byl odsouzen pro úmyslný trestný čin k trestu odnětí svobody v trvání nejméně jednoho roku, 

 trvale vede nezřízený život.  

 

 



 

 

Děkuji za pozornost 
 

 

 

Info k  občanskému zákoníku: 

www.obcanskyzakonik.justice.cz 


